
COMUNE DI MARTIRANO
                                                                   (PROVINCIA DI CATANZARO)

                                                                                                                                           

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                             N° 03   del 04 /01/2020

Oggetto: Nomina economo comunale per l’anno 2020 ed anticipazione fondo
              Economale.

L’Anno  duemilaventi addì  quattro  (04) del  mese  di  Gennaio alle  ore  11:35, la 
Giunta Comunale, convocata  dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
BARTOLOTTA Francesco SINDACO X                  
CARULLO Piero VICESINDACO X                           
AIELLO Antonello ASSESSORE           X              

Partecipa all’adunanza  il  Segretario  Comunale,  Dr.ssa  Rosetta  Cefalà, il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  BARTOLOTTA Francesco, nella 
sua qualità  di  SINDACO, assume la Presidenza e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
il Comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e di regolamento vigenti in materia, provvede alla 
nomina degli agenti contabili ai quali è affidato il maneggio di pubblico denaro ovvero è attribuita la 
gestione dei beni; 
a norma degli artt. 93 e 233 D.Lgs. 267/2000, gli agenti contabili interni sono coloro che in quanto 
dipendenti dell’Ente sono chiamati a svolgere le suddette attività nell’ambito del proprio ordinario e 
complessivo rapporto di servizio;
gli  incaricati  interni  di tale  compito sono l’economo e tutti  coloro che in quanto già dipendenti 
dell’Ente e designati  con formale provvedimento,  abbiano , pe l’appunto ,il  maneggio di denaro 
pubblico perché incaricati dell’erogazione dei pagamenti e della riscossione di somme di pertinenza 
del Comune;
gli artt.93,226 e 233 del D.Lgs 267/2000, impongono l’obbligo in capo al tesoriere e ad  ogni altro 
agente contabile che abbia il maneggio di denaro pubblico di rendere all’Ente il conto della propria 
gestione in quanto soggetti alla giurisdizione della corte dei Conti;
VISTA la precedente deliberazione di G.C. n. 04 del 31/01/2019, con la quale, il dipendente di ruolo 
Folino Gallo Nicola, Cat. C1 è stato nominato economo comunale, legittimato la pagamento delle 
spese minute e varie, come da Regolamento, ed altresì, alla riscossione delle entrate comunali ed in 
generale alla gestione di danaro pubblico con l’obbligo di presentare all’Ente il conto della propria 
gestione nei modi e nei termini di cui all’art. 233 del D.Lgs 267/2000, 
EVIDENZIATO  Che l’incarico  di  che  trattasi  è  stato  confermato  per  gli  anni  successivi,  con 
provvedimenti della Giunta Comunale, custoditi in atti;
Che il suddetto dipendente, con decorrenza 01.08.2019 è stato collocato in pensione anticipata “ 
quota cento”;
DATO ATTO che, per sopperire alle esigenze degli uffici, nelle more di rivedere la riorganizzazione 
dei  servizi  e  degli  uffici,  e  ridefinire  la  figure  atta  allo svolgimento  delle  funzioni  di  economo 
comunale, con deliberazione di G.C.  n. 70 del 22.10.2019, la dipendente a tempo determinato e 
parziale, proveniente dal bacino LSU/LPU, Sig.ra Pugliano Lina Grazia, Cat. C1, che da svariati 
anni  opera  nel  servizio  contabilità  e  bilancio,  è  stata  nominata   economo  comunale,  in  via 
temporanea, dal 1° novembre 2019 al 31/12/2019, fino alla scadenza del contratto di lavoro; 
RILEVATO che:
in questo Ente il personale di ruolo è estremamente ridotto, specie all’interno dove risulta in servizio 
una sola unità di cat. C., nei servizi tecnici manutentivi; 
con deliberazione della Giunta comunale  n.  86 del 27/12/2019, in conformità alla L.N.147/2013, 
alla L.R. 23/2013, al D.Lgs. 75/2017 e provvedimenti regionali di riferimento, è stata disposta la 
proroga sino al 31.12.2020 ,dei contratti a tempo determinato e parziale dei lavoratori già LPU/LSU 
e parziale   stipulati  in data 31.12.2014, tra i quali quello relativo alla sig.ra  Pugliano Lina Grazia;
VALUTATA,  la  necessità    di  individuare  l’economo  comunale  per  l’anno  2020,  che  possa 
provvedere al bisogno al disbrigo di servizi quotidiani propedeutici al funzionamento degli uffici, 
quali  per  esempi  la  gestione  ella  corrispondenza,  l’acquisto  di  minuterie  per  piccoli  lavori 
manutentivi presso le strutture comunali, le reti, la viabilità ed altresì alla riscossione dei diritti di 
segreteria ad esclusivo vantaggio del comune e della tosap;
RIBADITO   che la Dipendente sopra generalizzata, da sempre utilizzata nei servizi contabilità e 
bilancio, abbia i requisiti per svolgere le funzioni di “economo comunale”;
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito per i motivi sopra esposti e designare anche per 
l’anno 2020 (periodo 01/01/2020 al 31/12/2020) la dipendente a tempo determinato e parziale Sig.ra 
Pugliano Lina Grazia; 
DATO ATTO che  in  sede  di  contrattazione  collettiva  integrativa  verrà  stabilita  la  misura  della 
relativa  indennità”  per  particolari  condizioni  di  lavoro” di  cui  all’art.70  bis  del  CCNL Funzioni 
Locali del 21/05/2018;



RAVVISATA la necessita di autorizzare l'ufficio di ragioneria ad anticipare, per il periodo suddetto 
(anno 2020) all'economo comunale la somma di € 2.582,28 con imputazione al cap. 4000/5 UEB 
9901701 del redigendo bilancio di previsione 2020/2022- annualità 2020;

Tanto premesso e considerato;

VISTI:
   -    Il D.Lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali;
- La normativa in materia di contabilità pubblica;
- Lo Statuto Comunale;
- Il regolamento comunale di contabilità e del servizio economato 
- Il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale:
-  n.7 del 11.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico 
   di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento;
-  n.  8  del  11.04.2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione finanziario pluriennale 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il vigente PTPCT  2018/2020 confermato per il corrente anno con deliberazione di G.C. n. 3 
del 29.01.2019, nelle more che venga approvato il PTPCT  2020/2022;
VISTO il D.M. 13 Dicembre 2019,  pubblicato nella G.U. n. 295 del 17/12/2019 che differisce al 
31/03/2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022;
ACQUISITI i  pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai Responsabili dei 
Servizi interessati, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ;
Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di Legge,

                                                                DELIBERA
DI RICHIAMARE la premessa   quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
DI NOMINARE, Economo Comunale, per il periodo 1/1/2020 – 31/12/2020 la   dipendente a tempo 
determinato e parziale :

Dipendente Cat Servizi affidati

Pugliano Lina Grazia C1
Servizio economato, che sinteticamente comprende: le spese 
minute e spese corrispondenza, secondo Regolamento. 

 
Riscossione e versamento diritti di segreteria, anagrafe, stato 
civile, tosap.

DI  DARE  ATTO che  il  suddetto  economo  dovrà  rispettare  nella  riscossione  delle  entrate  di 
competenza  e  nella  loro  gestione  le  disposizioni  del  Regolamento  di  contabilità  e  del  D.Lgs 
267/2000.
DI  AUTORIZZARE l'ufficio  di  ragioneria  ad  anticipare,  per  il  periodo  suddetto  (anno  2020) 
all'economo comunale la somma di € 2.582,28 con imputazione al cap. 4000/5 UEB 9901701 del 
redigendo bilancio di previsione 2020/2022- annualità 2020.

DI  DARE  ATTO  CHE all’ economo  comunale  sopra  indicato  compete  l’indennità  per  ”  per 
particolari condizioni di lavoro” di cui all’art.70 bis  del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018, la 
cui relativa  misura verrà determinata  in sede di contrattazione decentrata aziendale.

DI PRECISARE CHE l’economo comunale è tenuto a rendere il conto della gestione di cui all’art. 
233 del D.Lgs. 267/2000 ed è soggetto alla giurisdizione della Corte di Conti secondo le norme e le 
procedure previste dalle leggi vigenti in materia;
COMUNICARE il presente provvedimento ai Responsabili dei servizi, al Revisore dei Conti , alla 
Corte dei Conti ,al Tesoriere Comunale  per quanto di rispettiva competenza .
DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime, la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Bartolotta Francesco                                                                                    f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

                                                                                                                                       
_____________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica e contabile del presente atto.

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

la presente deliberazione:

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 17/01/2020
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).

(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line 
      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).

(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Martirano, 17/01/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	COMUNE DI MARTIRANO
	(PROVINCIA DI CATANZARO)
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 03 del 04 /01/2020



